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1. INTRODUCTION

1.1. Molecular and metabolic mechanisms linking obesity to insulin

resistance
A side effect of contemporary human behaviour – overfeeding and lack of physical

activity – is an excess of energy intake in humans. This unused energy is accumulated as

body fat, which leads to higher incidence of obesity. Genetic predispositions and

developed obesity band together could cause impairment of insulin signalling and loss of

metabolic fuel homeostasis, which leads into outbreak of type 2 diabetes.

Main role of insulin is to stimulate glucose uptake in peripheral tissues, suppress

hepatic glucose production and block release of fatty acids from adipose tissue. Thus,

insufficient insulin secretion or action leads to metabolic complications, such as

hyperglycaemia or dyslipidaemia, which further promote insulin resistance and cause

serious tissue damage by subsequent mechanisms (see below). This state of long-term

overloading of miscellaneous metabolic pathways can remain unchanged for relatively

long time before full breakout of type 2 diabetes characterised as β-cells failure. This

state of insulin resistance could be described as transition from obesity to type 2

diabetes.

Organs, which are affected by metabolic abnormalities, contribute to global

mechanism of insulin resistance differently. The main impact could be overloading with

toxic metabolite, induction of inflammation, disruption of secretory function or

activation of anti-stress mechanisms.

1.1.1. Adipose tissue metabolic overload

Adipose tissue can store excess of dietary lipid up to the state of fullness, when

additional lipids have to be stored in other organs and tissues. This lipid redistribution

into tissues, which are not arranged to handle large portions of fatty acids, has

deleterious effects on the respective function of target organ. Moreover, insulin resistant

white adipose tissue (WAT) is not able to inhibit lipolysis and increased levels of

glycerol and fatty acids in plasma further stimulate VLDL-TG secretion from the liver

leading to hyperlipidaemia. Hypertrophy of adipose tissue, often accompanied with
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hyperplasia, changes also endocrine function of adipose tissue, which is crucial for

development of insulin resistance. Many adipose tissue peptide hormones, called

adipokines or adipocytokines, are connected to inter-organ communication networks

(see section 1.2.1). A potential role of an adipokine, adiponectin, in insulin sensitizing

effect is widely investigated on miscellaneous models of obesity, insulin resistance and

type 2 diabetes (see section 1.2.3).

Lipophilic character of adipose tissue provides a perfect repository for persistent

organic pollutants (POP, see section 1.6). These harmful carcinogenic compounds could

act as ligands for nuclear receptors and change expression profile of adipose tissue.

When an obese contaminated organism loses weight, pollutants are washed up to the

organism and deposit themselves into other lipid-rich tissue as brain or testes, where

could again affect gene transcription. Strong positive correlations between

contamination, obesity and insulin resistance were observed.

Low-grade and long-term inflammation is also involved in metabolic changes in

obese rodents. Lipid overloading causes production of inflammatory mediators in the

liver and adipose tissue, and contributes to insulin resistance and tissue stress. Adipose

tissue is infiltrated by macrophages producing pro-inflammatory cytokines, which

changes adipokine production of adipose tissue (see section 1.2.1).

1.1.2. Liver metabolic overload

The liver can store as well as produce lipid. Lipid-induced liver insulin resistance is

thought to be a complex damage of lipid and glucose metabolism. Fatty acids are no

longer directed to β-oxidation in mitochondria, but the excess is redirected into

lipogenesis of cytosolic and membrane lipids, such as diacylglycerols, ceramides or

triacylglycerols [1]. This surplus could interfere with a common cell signalling pathways

using lipid signalling molecules (e.g. insulin signalling pathway) as well as elevate

demands for triacylglycerol storage capacity [2].

Immoderate demands on endoplasmatic reticulum to synthetise phospholipids,

ceramides or other complex lipids could cause also incomplete protein folding and

deficit in key lipid precursors [3]. Decrease of production of proteins predetermined for

endocrine function could be important also in adipose tissue or β-cells.
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Concerning hyperglycaemic condition of insulin resistant organism, malonyl-

CoA, a product of glucose metabolism, could be the causal agent of lipid metabolic

switch [4], which inhibits entry of acyl-CoA to the mitochondria through carnitine-

palmitoyltransferase 1, and serves as a precursor for de novo lipogenesis. Together with

decreasing ability of insulin to inhibit hepatic glucose production, these complex

changes of liver metabolism lead to hepatic steatosis and associated damages [5;6]. This

phenotype could be reversed also with low caloric diet and body weight loss, yet this

intervention affects other organs and their mechanism as well.

1.1.3. Skeletal muscle metabolic overload

Skeletal muscle is arranged for fuel combustion of either fatty acid or glucose.

Oversupply of fatty acids leads to increased concentrations of lipid signalling molecules,

as in the liver, which negatively correlates with muscle insulin sensitivity. Ceramide and

diacylglycerol levels seem to be the most important players [7;8]. Chronic exposure of

skeletal muscle to lipids without corresponding effect of exercise enhances the β-

oxidation capacity disproportionately to subsequent metabolic pathways, which

produces incompletely oxidised acyl-CoAs and overloads electron transport chain

[9;10]. Muscle affected by this pressure is not able to perform successful switch from

lipid to carbohydrate metabolism when the composition of diet changes. This state is

called metabolic inflexibility [10]. Glucose uptake and prospective synthesis of glycogen

is decreased and impaired [11] together with decreasing muscle insulin sensitivity and

skeletal muscle remains fixed to lipid processing.

Together, partial contribution of each involved tissue and its respective damage could

result in insulin resistance, where lipid overload, broken inter-tissue communication,

intercellular stress or inflammation induces β-cell failure and type 2 diabetes.

1.1.4. Currently used therapies in type 2 diabetic patients

Insulin resistance and type 2 diabetes could be counteracted with several different

therapies. The first and the most natural treatment is a change of life-style – an

appropriate dietary regime with adequate physical activity. Subsequent choice is an
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antidiabetic medication. There are two most commonly used drugs for the treatment of

diabetic patients: metformin and thiazolidinediones (TZD). Metformin suppresses

hepatic glucose production, stimulate glycolysis and fatty acid oxidation, and thus

decreases blood glucose and lipid levels. TZD improve insulin sensitivity and induce

redistribution of lipid from muscle and liver to adipose tissue (see section 1.5), but some

adverse side-effects are associated with this therapy. Naturally occurring n–3

polyunsaturated fatty acids (PUFA), proving several beneficial effects on metabolic

syndrome associated disorders, could be used as a supplementary therapy (see section

1.4).

1.1.5. AMP–activated protein kinase

The AMP-activated protein kinase (AMPK) system is a key player in regulating energy

balance at both the cellular and whole-body levels, placing it at centre stage in studies of

obesity, diabetes and the metabolic syndrome [12]. AMPK is activated in response to

changes of ATP/AMP ratio, exercise (muscle contraction), nutrient deprivation, n–3

PUFA or by hormones, e.g. leptin and adiponectin (reviewed in [13]). This “master

switch” attenuates ATP–consuming metabolic pathways and activates ATP–producing

processes, e.g. repress gluconeogenesis, lipolysis, cholesterol synthesis and supports

glucose uptake, fatty acid oxidation through reduction of malonyl-CoA levels etc. TZD

[14] and metformin [15] as well as n–3 PUFA [16] are able to switch AMPK on, which

suggests a strategy for the treatment of obesity.

1.2. Endocrine function of adipose tissue

1.2.1. Storage and endocrine function of white adipose tissue

White adipose tissue used to be considered as the storage site for excess of dietary

energy in form of triacyglycerols organized in a single lipid droplet inside adipocyte.

Fatty acid released from blood lipoprotein particles by lipoprotein lipase are transferred

into the adipose cell and stored. As long as the organism has enough energy to maintain

common processes, pathways of lipogenesis and reesterification are active in adipose

tissue. When energy is needed, triacylglycerols can be quickly hydrolysed by a series of
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specific lipases, fatty acids exported to other tissues to be oxidised in mitochondria and

remaining glycerol exported to the liver to participate in glucose metabolism.

Adipose tissue, in response to e.g. hyperplasia, could be infiltrated by

macrophages, which degrade dead adipocytes and produce pro-inflammatory cytokines

[17-19]. Macrophages surrounding individual dead adipocyte forms aggregates, which

can be visualized by immunodetection as crown–like structure, a marker of WAT

inflammation.

Besides this conventional point of view, WAT also secretes a large variety of

peptides and cytokines, known as adipocytokines or adipokines [20], as well as “active”

lipid metabolites, known as lipokines [21], serving as endo-, auto-, or paracrine signals.

These messengers affect insulin sensitivity of skeletal muscle or liver, modulate their

energy metabolism, are involved in neural control of feeding behaviour or manifestation

of inflammation.

1.2.2. Leptin

The first characterised adipokine was leptin [22]. Leptin serves as a signal of


[…]


frequently found in adipose tissue (hexachlorocyklohexane β, hexachlorbenzene, p,p′-

DDT, p,p′-DDE and polychlorinated biphenyls congeners: PCB 138, PCB 153, and

PCB 180) using gas chromatography-mass spectrometry were determined at both time–

point in experimental and control group.

Only levels of PCB 153, not any other measured pollutant, showed statistically

significant correlation with plasma levels of adiponectin, and not with any other plasma

markers of insulin resistance. The negative correlation between total adiponectin levels

was confirmed by using a regression analysis. The parameters of the above described

regression model equal r = 2.567, a = 9.2 (p < 0.003, R2 = 0.332, see also Fig. 3.5). The

negative correlation between plasma total adiponectin and CB 153 was not proved in C

and disappeared in OB-LCD group, while BMI decreased significantly due to LCD

(Table 1 of Publication D).
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Figure 3.5 Negative correlation between plasma levels of adiponectin and PCB 153

Negative correlation between plasma levels of total immunoreactive adiponectin and PCB 153 in OB. The negative correlation
between plasma total adiponectin and PCB 153 was not proved in C (for measurable data only: P<0.123, r=2.28, a=3.38, R2=0.2692;
for pooled data: P<0.337, r=-5.989, a=3.86, R2=0.0268) and disappeared in OB-LCD, whereas BMI decreased significantly due to
LCD (for measurable data only: P<0.026, r=9.921, a=3.56, R2=0.4037; for pooled data: P<0.139, r=3.803, a=3.77, R2=0.0782).

To further analyse the effect of PCB 153 on plasma adiponectin, analysis of

distribution of multimeric forms was performed. Finding of the negative correlation

between total adiponectin and PCB 153 levels in plasma in OB was further supported by

a negative correlation between both high and medium molecular weight form of

adiponectin and PCB 153 (p<0.01, and p < 0.05, respectively). Interpretation of

adiponectin multimeric forms analysed in OB-LCD samples was not possible due to

poor quality of plasma.

To take into account complex network of relations between various markers,

monofactorial analysis was used to reveal any interesting correlations without success.

However, using mathematical modelling of dependence of adiponectin on insulin and

PCB 153 suggests that insulin affects the interaction between PCB 153 and adiponectin

(see Results of Publication D).

Our results suggest suppression of adiponectin by PCB 153 in obese women

under non–energy–restrictive regime, which may contribute to the association of PCB

153 (and other POP) with type 2 diabetes. Indeed, in support of this notion, a negative

association between POP and adiponectin was found with tetrachlorodibenzo-p-dioxin

[102] or PCB 77 [103]. PCB 153 interacts with cytochrome P450, the CYP 1A and
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especially with CYP 2B enzymes, and interestingly, xenobiotic-mediated increases of

CYP 2B in rat hepatocytes is augmented by insulin [106], and expression of CYP 2B is

increased in diabetic patients. Furthermore, n–3 PUFA downregulate phenobarbital-

induced CYP 2B expression [116], whereas they upregulate adiponectin and improve

glucose homeostasis [78]. Therefore, a hypothesis may be tested, whether PCB 153

downregulates adiponectin through induction of CYP 2B, or whether adiponectin and

CYP 2B represent two independent targets for PCB 153 in adipose tissue. Further

studies should be performed to reveal (i) whether it was the negative energy balance or

the new achieved lighter body weight in itself that resulted in the disappearance of

negative correlation between adiponectin and PCB 153; and (ii) whether PCB 153 was

not only a biomarker of body exposition to some other biological active pollutant, which

has not been measured.

In conclusion, we found a negative association between plasma levels of PCB

153 and adiponectin, including its HMW and MMW forms, in obese women in non–

diet–restrictive regime. The interaction between PCB 153, and possibly also other POP,

and adiponectin may contribute to the relatively high risk of development of type 2

diabetes in humans exposed to environmental pollutants.

To further explore the link between adiponectin and PCB 153, series of experiments on

mice was performed. Lean or obese mice were treated by oral gavage or intraperitoneal

injection of PCB 153 (35 and 70 mg /kg body weight) or PCB 77 (50 mg/kg body

weight) dissolved in corn oil and after 14 days plasma adiponectin concentration and

distribution of multimeric forms were analysed. Unfortunately, contamination by PCBs

resulted either to death and wasting away effects or to the state, when none change in

adiponectin were observed. Using mouse model we were not able to mimics the long-

term exposition of obese organism to POP (not shown).

My main contribution to this work was analysis of distribution of adiponectin multimeric

forms, analysis of the clinical data, and complementary mouse study.
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4. CONCLUSIONS

Concerning the specific aims of the thesis, the following conclusions may be formulated:

1. Additional beneficial effects of the combined treatment by n–3 PUFA of marine

origin and anti-diabetic drug rosiglitazone on obesity and related disorders were

proven in mice fed high-fed diet. In comparison with either n–3 PUFA or TZD

effects alone, the combined treatment was more potent in amelioration of the

following adverse phenotypes:

a. body weight, body weight gain and body lipid content;

b. dyslipidaemia;

c. muscle insulin resistance demonstrated as enhanced muscle glycogen

synthesis;

d. obesity-associated inflammation of adipose tissue; and

e. in addition, additive induction of adiponectin was found, especially its

multimeric form, which induces insulin sensitivity.

These results on mouse model suggest possible application for human medicine,

where fish oil concentrates may enhance efficacy of the treatment by TZD, and

reduce the risk of the adverse effect of the TZD-therapy.

2. Relatively specific induction of lipid oxidation by n–3 PUFA in the intestine

was found, which may be important for e.g. anti-obesity and hypolipidemic

effects of these lipids.

3. Changes in adiponectin concentration as well as distribution of its multimeric

forms as a result of low caloric diet were found in human patients.

4. Association between lower levels of adiponectin as well as of its high molecular

weight form in plasma and contamination by persistent organic pollutant PCB

153 was proven in obese patients.
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