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Cílem dizertační práce bylo zlepšit strategie používané při prevenci a léčbě obezity a s ní

souvisejících poruch – metabolického syndromu a diabetu 2. typu. Doktorand se zaměřil na

studium synergického účinku n-3 PUFA a rosiglitazonu, jakožto zástupce inzulín-

senzitizujících thiazolidindionů, na myším modelu dietou indukované obezity. Zkoumal

účinky dietetických n-3 PUFA na oxidaci lipidů v tenkém střevě myší krmených

vysokotukovou dietou. Specifickými cíli dizertační práce bylo i charakterizovat změny

koncentrací a distribuce multimerních forem adiponektinu v plazmě obézních pacientů po

nízkokalorické dietě a zhodnotit vliv kontaminace organismu perzistentními organickými

polutanty (PCB 153) na plazmatické hladiny adiponektinu u obézních pacientů.

Rozsah a rozbor práce:

Dizertační práce je psaná v anglickém jazyce, má logickou stavbu, je přehledná a

srozumitelná. Teoretická část (23 stran textu), členěná do 6 podkapitol, je vynikajícím

přehledem současných znalostí týkajících se molekulárních a metabolických mechanismů,

které jsou pojítkem mezi obezitou a inzulínovou rezistencí, endokrinní funkce tukové tkáně,

zejména úlohy leptinu a adiponektinu. Stručně je pojednáno o úloze PPARs (peroxisomovými

proliferátory aktivované receptory) v adipogenezi a v lipidovém metabolismu, o biologických

účincích a mechanismech působení n-3 PUFA, o thiazolidindionech a mechanismu jejich

působení i o perzistentních organických polutantech a jejich neblahém působení na

organismus.

Teoretická část dizertační práce, doplněná dlouhým seznamem citované literatury (116

recentních citací), svědčí o hlubokých znalostech této složité problematiky. Autor se dotýká

všech aspektů, které bylo potřeba experimentálně řešit.

Cíle práce jsou jasně formulované na základě hypotéz vycházejících z aktuálního stavu

poznání problematiky. Cílem je jít nejen do hloubky základního výzkumu, ale zároveň je

snaha přinést konkrétní poznatky aplikovatelné v lékařské praxi.

Jádrem dizertační práce jsou čtyři vysoce impaktované publikace (Diabetologia IF=5,849;

BMC Genomics IF=4,243; Clin Sci IF=2,937; Int J Obes IF=4,704), které jsou podrobně

komentovány. Hlavní dosažené výsledky jsou ještě přehledně shrnuty v závěru.

Autor přikládá i seznam devíti publikací vztahujících se k tématu dizertační práce (celkový IF

29,999 !), na jejichž vzniku se Mgr. Kuda podílel značnou měrou.

Pouze několik formálních chybiček, které jsem v textu objevila, svědčí o nesmírné pečlivosti

autora a vysoké formální úrovni celé dizertační práce. Také grafické zpracování je vynikající.

Zhodnocení metodik a hlavní výsledky:

Autor prováděl, nebo se osobně podílel na řadě in vivo i ex vivo experimentů využívajících

myšího modelu, osvojil si mnoho laboratorních metodik spojených s fenotypickou a

biochemickou charakterizací modelu a dokonce prokázal i schopnost manažera a koordinátora

výzkumných experimentů (viz studie synergického efektu suplementace n-3 PUFA a

rosiglitazonu na obezitu publikovaná v časopise Diabetologia).

Dizertační práce prezentuje řadu prioritních výsledků. Mezi nejvýznamnější patří:

1) Zjištění, že originální kombinovaná suplementace n-3 PUFA a nízké dávky

antidiabetického léčiva rosigliatazonu u myší krmených vysokotukovou dietou vede

(oproti jednotlivým suplementacím) k významným pozitivním aditivním efektům při

prevenci i v léčbě obezity, hyperlipidemie a glukózové intolerance. Důležitý pozitivní

účinek této kombinované léčby spočívá zejména ve zvýšení syntézy glykogenu ve

svalu. Kombinované použití n-3 PUFA a nízkých dávek TZD je tak příslibem pro

novou účinnou léčbu obezity a diabetu 2. typu s omezením nepříznivých vedlejších

účinků TZD.

2) Průkaz zapojení tenkého střeva do změn lipidového metabolismu při dlouhodobém

příjmu n-3 PUFA, které se projevují změnami exprese genů a indukcí beta oxidace

mastných kyselin, přičemž tyto efekty závisely na dávce DHA/EPA v dietě. Indukce

oxidace mastných kyselin v tenkém střevě pomocí n-3 PUFA z rybích olejů by mohla

být též vhodná strategie při prevenci obezity a souvisejících nemocí.

3) Průkaz zvýšení plazmatické koncentrace multimerních komplexů adiponektinu po

hypokalorické dietě a úbytku hmotnosti u obézních pacientek.

4) Nalezení negativní asociace mezi koncentrací PCB 153 v plazmě a adiponektinem u

obézních žen. Interakce mezi PCB 153 a event. i jinými polutanty by mohla přispívat

ke zvýšenému riziku rozvoje obezity a diabetu 2. typu u obézních pacientů

vystavených znečištění životního prostředí.

Výsledky jsou hodnoceny a diskutovány v prezentovaných publikacích, které prošly

náročným recenzním řízením v nejprestižnějších redakcích.

Otázky:

1. Zmiňujete tkáňově specifické účinky různých forem adiponektinu. Jaký je mechanismus

vzniku různých multimerních forem adiponektinu? Produkují různá tuková depozita různé

formy adiponektinu, event. mohou tyto formy v sebe navzájem přecházet?

2. Kombinovaná suplementace n-3 PUFA s nízkými dávkami rosiglitazonu vedla mimo jiné

k zvýšení tvorby svalového glykogenu. Bylo by možné takto zvyšovat výkonnost sportovců?

3. Čipová analýza prokázala změny v expresi mnoha genů v závislosti na složení a

koncentraci mastných kyselin v dietě, mimo jiné i ovlivnění biosyntézy steroidních hormonů.

Mohlo by složení dietetických mastných kyselin ovlivnit vznik a rozvoj, nebo léčbu

hyperandrogenního syndromu polycystických ovárií?

4. Jak si vysvětlujete, že při snížení hmotnosti obézních pacientek nedošlo ke zvýšení

plazmatické hladiny PCB 153?

Závěr :

Závěrem s potěšením konstatuji, že dizertační práce Mgr. Ondřeje Kudy splňuje všechny

požadavky. Dizertant prokázal, že ovládá vědecké metody, že má hluboké znalosti teoretické

a ve své práci dospěl k řadě výsledků důležitých jak pro další rozvoj vědeckého výzkumu, tak

pro jeho praktickou aplikaci. Také autoreferát má všechny náležitosti předepsané vyhláškou.

Předkládaná dizertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké

práci.

Dizertační práci Mgr. Ondřeje Kudy proto doporučuji k obhajobě jako podklad pro

udělení titulu Ph.D..

V Praze dne 26. dubna 2009 RNDr. Běla Bendlová, CSc.

Endokrinologický ústav, Praha